

Settore: CI
Proponente: 29.A
Proposta: 2016/408

del 01/07/2016



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 626

del 20/07/2016

**COMPETITIVITA' E INNOVAZIONE SOCIALE
POLITICHE PER IL PROTAGONISMO RESPONSABILE E LA
CITTA' INTELLIGENTE**

Dirigente: LEVI Dr.ssa Nicoletta

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE ED IL CENTRO SOCIALE "OROLOGIO" PER LA CONCESSIONE DELL'IMMOBILE SITO IN VIA MASSENET, 19. PERIODO 01/07/2016 - 31/12/2019

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE ED IL CENTRO SOCIALE "OROLOGIO" PER LA CONCESSIONE DELL'IMMOBILE SITO IN VIA MASSENET, 19. PERIODO 01/07/2016 - 31/12/2019

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- ☐ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 26/04/2016 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2016-2018 e il D.U.P.;
- ☐ con deliberazione di Giunta Comunale del 14/06/2016, n. 121, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione dell'esercizio 2016, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00;

DATO ATTO CHE:

- ☐ con deliberazione di Consiglio Comunale ID n.105 del 30.05.2016 sono state approvate le LINEE DI INDIRIZZO PER LA RIDEFINIZIONE DELLE CONVENZIONI DEI CENTRI SOCIALI;
- ☐ con deliberazione di Giunta Comunale ID n.112 del 31.05.2016 è stato approvato – sulla base delle nuove linee di indirizzo - lo schema tipo di convenzione tra l'Amministrazione comunale e i Centri Sociali;
- ☐ con determinazione dirigenziale PG n. 39669 del 30.12.2013 era stata approvata la convenzione del Centro Sociale OROLOGIO con scadenza al 31.12.2015;
- ☐ con determinazione dirigenziale RUAD n. 20 del 13.01.2016 la suddetta convenzione è stata prorogata fino al 30.06.2016;

VISTI:

- ☐ la nuova convenzione firmata dal Legale rappresentante del Centro Sociale "OROLOGIO" e dalla Dirigente del Servizio Politiche per il Protagonismo Responsabile e la città intelligente del Comune di Reggio Emilia ALLEGATO A e parte integrante della presente determinazione dirigenziale;
- ☐ la planimetria ALLEGATO B e parte integrante del presente atto;
- ☐ lo Statuto del Centro Sociale;
- ☐ la relazione di stima del Servizio Gestione del Patrimonio Immobiliare n. 12 Prot. di Servizio del 18.01.2016 con la quale è stato quantificato il canone concessorio dell'immobile posto in via Massenet, 19 - a valori di mercato attuali in € 24.500 annui;

DATO ATTO CHE

- ☐ come previsto nella Deliberazione Consiglio Comunale ID n.105 del 30.05.2016 di approvazione delle LINEE DI INDIRIZZO PER LA RIDEFINIZIONE DELLE CONVENZIONI DEI CENTRI SOCIALI, l'importo è stato significativamente ridotto in

riconoscimento del valore sociale dell'attività svolta dal Centro sociale in affiancamento ed a supporto dei programmi e degli interventi dell'Amministrazione Comunale.

Tale riduzione viene fatta percentualmente sul valore della stima patrimoniale del canone locativo annuo in modo omogeneo per fasce di solidità gestionale del Centro sociale, individuate in base al numero degli iscritti – secondo un criterio di solidarietà dei centri più grandi rispetto a quelli con minor numero di soci e quindi minore capacità contributiva.

La somma così individuata è stata ulteriormente ridotta in base alle modalità di gestione dell'attività di somministrazione che viene autogestita mediante l'opera volontaria dei soci.

Inoltre in considerazione del notevole impegno del Centro sociale nella realizzazione di nuovi Orti urbani comunali all'interno di Parco Ottavi, per l'anno 2016 non sarà richiesto il pagamento della seconda rata del concorso spese stabilito. In particolare, il Centro sociale si è fatto carico dell'integrale realizzazione dell'area ad orti, mediante risorse proprie e di soggetti terzi - secondo quanto previsto nella Convenzione sottoscritta da Centro sociale e Comune di Reggio Emilia nel gennaio 2016. I servizi comunali hanno ritenuto migliorativo del progetto concordato, per quanto riguarda l'ottimale utilizzo delle risorse idriche, la realizzazione di un nuovo pozzo per l'approvvigionamento di acqua.

Il Centro sociale si è reso disponibile a realizzare l'intervento, che ha una spesa prevista di 5.000 euro;

Ai sensi dell'art 8 delle già citate LINEE DI INDIRIZZO PER LA RIDEFINIZIONE DELLE CONVENZIONI DEI CENTRI SOCIALI: "E' facoltà dell'Amministrazione concordare che alcuni interventi vengano effettuati in compartecipazione o totalmente a carico dei Centri Sociali, anche con l'ausilio dei propri associati volontari e con le modalità operative che verranno dettagliate in funzione delle tipologie di intervento.

Validata l'opportunità dell'intervento, si concorda di ridurre della corrispondente somma il concorso alle spese di gestione dovute dal Centro Sociale Orologio, che viene esentato dalla corresponsione della seconda rata per l'anno 2016.

- ☐ la presente convenzione avrà decorrenza dal 01.07.2016 e scadenza al 31.12.2019;
- ☐ a fronte della presente formalizzazione contrattuale si accerta una entrata di € 9.776,00 per gli anni 2017-2018 per ogni anno. Per l'anno 2016 l'entrata relativa alla prima rata di € 5.414,94 è già stata accertata;

ATTESO CHE

sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

- ☐ di approvare la convenzione con il Centro Sociale OROLOGIO con decorrenza dal 01/07/2016 e scadenza al 31/12/2019;

- di approvare i patti e le condizioni regolanti il rapporto contrattuale con il Centro Sociale **allegato A** e parte integrante della presente determinazione dirigenziale ;
- di accertare l'entrata di **€ 9.776,00** riferita al periodo 01/01/2017 – 31/12/2017, ad integrazione dell'accertamento n. 2017/13, al Titolo 3 codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art. 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs 126/2014 3.01.03.01.003 del Bilancio 2016-2018, esercizio 2017, al capitolo che nel P.E.G. 2017 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 6282 del P.E.G. 2016 denominato “Proventi da canoni concessione Centri Sociali”, codice prodotto P.E.G. 2016_PD_9507, centro di costo 0172;
- di accertare l'entrata di **€ 9.776,00** riferita al periodo 01/01/2018 – 31/12/2018, ad integrazione dell'accertamento n. 2018/5, al Titolo 3 codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art. 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs 126/2014, 3.01.03.01.003 del Bilancio 2016-2018, al capitolo che nel P.E.G. 2018 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 6282 del P.E.G. 2016 denominato “Proventi da canoni concessione Centri Sociali”, codice prodotto P.E.G. 2016_PD_9507, centro di costo 0172;
- di dare atto che per quanto riguarda l'anno 2019 si provvederà con apposito atto dirigenziale all'accertamento della relativa entrata – successivamente all'approvazione del Bilancio Pluriennale 2017-2019;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

LA DIRIGENTE